A prova da diferença entre estes dois sentidos da existência é apodíctica:

Quod inde etiam manifeste patet, nam *ens* in vi nominis sumptum commune est Deo et creaturis, et de Deo affirmari vere potest; ens autem in potentia nullo modo potest praedicari de Deo; imo nec de creaturis existentibus ut sic proprie dicitur, quia iam non sunt in potentia, sed in actu; cum tamen de illis dici potest *ens*, tam ut participium quam ut nomen, quia licet habeant actualem existentiam, vere de illis dicitur quod habent essentiam realem, praescindendo, et non negando actualem existentiam.³⁴

³² DM 2: 4: 9 [25: 90].

³³ DM 2: 4: 9 [25: 90].

³⁴ DM 2: 4: 11 [25: 91].

VI. A *ESSENTIA REALIS* SUAREZIANA

Essentia realis é o termo suareziano para a existência precisiva; todo o seu significado é relativo à existência:

Quod vero essentia aut quidditas realis sit, — afirma o Exímio — intelligi non potest sine ordine ad esse et realem entitatem actualem; non enim aliter concipimus essentiam aliquam, quae actu non existit, esse realem, nisi quia talis est, ut ei non repugnet esse entitatem actualem, quod habet per actualem existentiam; quamvis ergo actu esse non sit de essentia creaturae, tamen ordo ad esse, vel aptitudo essendi est de intrinseco et essentiali conceptu eius; atque hoc modo ens praedicatum est essentialia.³⁵

A noção de *essentia realis* é cuidadosamente analisada por Suárez, enquanto essência e enquanto real.

A essência real *enquanto essência* tem dois sentidos: em relação aos efeitos ou atributos duma coisa, ou em relação à nossa maneira de pensar e falar. No primeiro sentido, a essência é “id, quod est primum et radicale, ac intimum principium omnium actionum et proprietatum, quae rei conveniunt, et sub hac ratione dicitur *natura uniuscuiusque rei*.”³⁶ No segundo sentido, a essência é

quae per definitionem explicatur... [id] quod primo concipitur de re; primo (inquam) non ordine originis... sed ordine nobilitatis potius et primitatis obiecti; nam id est de essentia rei, quod concipimus primo illi convenire, et primo constitui intrinsece in esse rei, vel talis rei, et hoc modo etiam vocatur essentia *quidditas* in ordine ad locutiones nostras, quia est id, per quod respondemus ad quaestionem, quid sit res.³⁷

Além disso, a essência é “id, quod per actum essendi primo esse intelligitur in unaquaque re.”³⁸

A essência real *enquanto real* também tem dois sentidos, negativo e afirmativo. No sentido negativo a essência é real porque “in sese nullam involvit repugnantiam, neque est mere conficta per intellectum.”³⁹